★

共青团吉首大学委员会
吉 首 大 学 工 会 委 员 会

校团联〔2023〕6 号

关于举办吉首大学友“弈”杯棋类比赛的
通 知

各学院：

为进一步丰富校园体育文化活动，促进师生交流，为广

大棋类爱好者提供一个积极发展自我、充分展示才艺和思维

能力的平台，校团委、校工会决定举办友“弈”杯棋类比赛，

现将有关事项通知如下。

一、活动主题

友“弈”吉大，智汇校园

二、活动组织

主办单位：共青团吉首大学委员会

吉首大学工会委员会

承办单位：共青团吉首大学委员会社团管理部

吉首大学棋艺协会

三、参赛对象

吉首大学全体师生

四、比赛安排

（一）报名时间：2023 年 10 月 15 日中午 12:00 前。

（二）报名方式：学生以学院为单位报送参赛团体，教

职工以分工会为单位报送参赛团体（队员），报名表（附件3）

统计完毕发至吉首大学棋艺协会邮箱：2131282394@qq. com。

联系人：王海波（电话 18674785523）、涂叔彦（电话

13257408737）。全体参赛者应扫码进入“吉大友‘弈’杯”

QQ 群，群号：925343087。

（三）比赛规则：详见附件 1。

（四）比赛时间：2023 年 10 月 21 日进行预赛，10 月 28

日进行决赛，10 月 29 日进行师生同弈表演赛，主要日程安

排见附件 2。

（五）比赛地点：砂子坳校区第六教学楼前坪

五、奖项设置

（一）个人赛：五子棋、围棋、象棋每类比赛前 10 名颁

发荣誉证书及奖品，其中前 3 名颁发冠亚季军奖牌，可获直

通吉首大学棋队资格。

（二）团体赛：五子棋、围棋、象棋每类比赛均设金银

铜奖，授予奖杯、证书与奖品。

（三）参与奖：参与并完成本次比赛的选手均可参与赛

事抽奖活动，每人仅可参与一次抽奖。

（四）其他奖项：比赛设奖牌榜和总分榜，设立体育道

德风尚奖、优秀组织奖、优秀裁判员若干，特别设置师生同

弈表演优胜奖。

附件：

1.吉首大学友“弈”杯棋艺比赛规则

2.吉首大学友“弈”杯棋艺比赛日程安排

3.吉首大学友“弈”杯棋艺比赛报名表

共青团吉首大学委员会

吉首大学工会委员会

2023 年 10 月 7 日

附件 1：

吉首大学友“弈”杯棋艺比赛规则

赛事总共分为三类棋艺赛事，为五子棋、围棋和象棋。

预赛和决赛分组教师组与学生组，教师组和学生组分别独自

组赛。学生组以学院为单位组队，教师组以各分工会为单位

组队，预、决赛后教师组和学生组分别决出冠亚季军后进入

第三阶段赛事，第三阶段为师生同弈表演赛阶段，即教师组

的冠亚季军对阵学生组冠亚季军。

以下为三类赛事详细规则。

一、五子棋竞赛规程

（一）竞赛办法：

1.执行体育总局棋牌中心审定的 2013 年《中国五子棋

竞赛规则》（见裁判群文件）及部分特殊规定。

2. 初赛采用瑞士积分制，自由开局规则。取各队伍的

30%一同进入第二阶段决赛争夺冠亚季军。

（二）竞赛规则：

1.规则变化：初赛采用自由开局规则，决赛沿用无禁手

一手交换规则，猜先决定先后手。

2.比赛时限：初赛每轮双方合计 20 分钟，结束若无明

显胜法判和，出现明显拖时间者判负。决赛采用棋钟，每方

20 分钟包干加 30 秒，涉及前三同分的情况下采用快棋赛，

双盘制交换先手每方 3 分钟＋3 秒，若再和棋再加赛 2 分钟

其他情况根据《中国五子棋竞赛规则》判定。

3.名次计算：采用比较积分来区分名次，积分高者名次

列前；如积分相同则依次比较对手分，胜局来区分名次，均

为高者靠前，如再相同，涉及前三的加赛快棋决定最终名次，

否则名次并列。名次靠前者台次靠前，采用云蛇软件自动编

排。

4.轮次：根据积分制的需求编排轮次，原则上预决赛总

轮次不超过九轮。

二、围棋竞赛规程

（一）竞赛办法：

1.执行中国围棋协会审定的 2002 年《中国围棋竞赛规

则》竞赛规则。

2.第一阶段预赛采用瑞士积分制，每队取预赛的前三进

入决赛争夺冠亚季军团体赛。

（二）竞赛规则：

1.比赛时限：预赛双方总用时 80 分钟，决赛每方用时 1

小时包干加 30 秒。

2.名次计算：采用比较积分来区分名次，积分高者名次

列前；如积分相同则依次比较对手分，胜局来区分名次，均

为高者靠前，如再相同，涉及前三的加赛快棋决定最终名次，

否则名次并列。名次靠前者台次靠前，采用云蛇软件自动编

排。

3.轮次：根据积分制的需求编排轮次，原则上预决赛总

轮次不超过九轮。

三、象棋竞赛规程

（一）竞赛办法：

1.执行 2011 年版《中国象棋竞赛规则》。

2.第一阶段预赛，采用瑞士积分制，每队取预赛的前 30%

进入决赛争夺冠亚季军。

（二）竞赛规则

1.比赛时限：预赛双方总用时 40 分钟，决赛每方 30 分

钟包干加 30 秒，涉及争夺前三同分者加赛 10 分钟+10 秒快

棋赛。

2.名次计算：采用比较积分来区分名次，积分高者名次

列前；如积分相同则依次比较对手分，胜局来区分名次，均

为高者靠前，如再相同，涉及前三的加赛快棋决定最终名次，

否则名次并列。名次靠前者台次靠前，采用云蛇软件自动编

排。

3.轮次：根据积分制的需求编排轮次，原则上预决赛总

轮次不超过九轮。

四、团体赛竞赛规程

1.执行个人赛的竞赛项目以及竞赛模式，前三队进入决

赛争夺金银铜牌。

2.排名：以个人为单位混合进行比赛，不特别以学院区

别对手安排台次，选取各团体的五子棋前 5 名、象棋前 3 名、

围棋第 1 名的成绩作为团体总成绩。

附件 2：

吉首大学友“弈”杯棋艺比赛
主要日程安排表

注：具体日程表另行通知

日程安排

日期 时间 主要内容 地点

10.21

8:00-8:30 报到及布置现场

第六教学楼前坪

8:30-11:30 个人赛（预赛）

11:30-12:00 抽奖活动

14:00-14:30 布置现场

14:30-17:30 团体赛（预赛）

17:30-18:00 抽奖活动

10.28
8:30-11:30 个人赛（决赛）、颁奖

14:30-17:30 团体赛（决赛）、颁奖

10.29 8:30-11:30 师生同弈表演赛 从文广场

附件 3：

吉首大学友“弈”杯棋类比赛报名表
分 工 姓 名 性 别 手机号码 备注

领 队

教 练

联络人

选手名单（可加行）

五子棋

运动员

象棋

运动员

围棋

运动员